Войну производятъ они съ величайшею хитростію, \* потому что уже слишкомъ 40 лѣтъ воюють съ дру-

---

а) ВВ. кн. XXX. гл. Ixxx: потому что уже слишкомъ 80 лѣтъ (42 года,

Cum autem volunt ad pugnam accedere, omnes acies ordinant sicut deberent pugnare. Duces siue principes exercitus bellum non intrant, sed stant à longe contra inimicorum exercitum, et iuxta se habent <sup>a</sup> pueros in equis et mulieres et equos." Et faciunt aliquando imagines hominum, et ponunt super equos. Hoc ideo faciunt, vt multitudo magna bellantium esse credantur. Contra faciem <sup>b</sup> equorum" vnã aciem captiuorum et aliarum gentium quæ sunt inter eos transmittunt: et fortisan aliqui Tartari vadunt cum eis. Alias acies fortiorum hominum longe mittunt à dextris et à sinistris, vt non videantur ab aduersarijs suis: et sic circundant aduersarios et colligunt in medium, et pugnare incipiunt ex omni parte. Et cum sunt aliquando pauci, putantur ab aduersarijs qui circundati sunt, esse multi. Et maxime cum videant illos, qui sunt cum duce vel principe exercitus pueros et mulieres et equos, et homines fictos, vt dictum est supra: quos credunt esse pugnatōres: et per hoc terrentur et confunduntur. Et si forte aduersarij bene pugnant, faciunt eis viam vt fugiant: et statim cum fugere incipiunt, ab inuicem separati insequuntur eos, et plures tunc occidunt fuga, quam mortifi-

---

annos et amplius... dimicauerunt. Licet etiam superius dictum est, quòd in anno Domini mccij. iuxta quosdam de terra sua egressi sunt. Quidam tamen dicunt, quòd citius exierunt, et fortassis ante illum exitum vltimum multis iam annis pugnaverant, in quibus et Domini sui terram et alias propinquas regiones vastauerunt, ita quòd à terra sua non ex toto recesserant.

a) pueros et mulieres in equis. VB. lib. xxx, cap. lxxx.

b) hostium. VB. ibid.

гими народами." Гоповясь къ сраженію, успрояють все войско въ боевой порядокъ. Воеводы или начальники войска въ сраженіе не вспунають; но спояшь далеко прошивъ непришельскаго войска, имѣя при себѣ "служишелей верхомъ, женъ и лошадей," а иногда сдѣлавъ болвановъ на подобіе людей, сажаютъ ихъ на лошадей для того, чтобы казашься многочисленнѣе. Прошивъ <sup>б</sup> конницы" выславляютъ опрядь плѣнныхъ и другихъ людей, у нихъ находящихся, а иногда ходяшь съ ними и нѣкоторыя Татары. Другіе опряды изъ храбрѣйшихъ людей посылають далеко въ право и въ лѣво, дабы непришель не могъ ихъ видѣшь, и такимъ образомъ окружають его, спѣсняють и начинаютъ сраженіе со всѣхъ сторонъ. Хотя же иногда бываетъ ихъ немного, но окруженному непришелю кажешься, что они многочисленны, а особливо видя находящихся при воеводѣ или начальникѣ войска, служишелей, женъ и лошадей и болвановъ, какъ сказано выше, коихъ всѣхъ считаешь онъ за ратниковъ, ошъ чего приходишь въ страхъ и смяшеніе. Если же паче чаянія, непришель деретъя храбро, шо дають ему дорогу бѣжашь, и какъ скоро онъ побѣжитъ безпорядочно, шо преслѣдують его, и въ епо время убиваютъ болѣе, нежели въ самомъ сраженіи. Надобно од-